様式１

旭川市報道依頼
各報道機関 様

令和４年９月２日

発信課 観光スポーツ交流部観光課

担当者 大塚

連絡先

電 話 ０１６６－２５－７１６８

ＦＡＸ ０１６６－２６－８５８５

E-mail kankou@city.asahikawa.lg.jp

分 類 イベント･行事 募集 契約･入札 会議･説明会 その他

（該当する分類を囲むこと。）

日 程 月 日 ～ ９月３０日

発表項目 第６４回旭川冬まつりバルコニー雪像デザインの公募

概 要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

旭川冬まつり実行委員会では，令和５年２月７日（火）～２月１２日

（日）に開催される「第６４回旭川冬まつり」のバルコニー雪像の壁面デ

ザイン案を募集します。旭川冬まつりはこれまで半世紀にわたり市民とと

もに歩み続け，国内外からたくさんのお客様をお迎えする冬の北海道の一

大イベントに成長いたしました。新型コロナウイルス感染症の影響で２年

間本来の形で実施できずにいましたが，改めて旭川冬まつりを市民の皆様

とともに作り上げるため，バルコニー雪像の壁面を飾るデザインの制作

を，市民の皆様にお願いしたいと考えております。

＜応募締切＞

令和４年９月３０日（金）午後５時必着（応募は１人につき１作品のみ）

＜応募方法＞

応募用紙に必要事項（氏名・住所・電話番号・年齢・雪像の題名・雪像の

解説等）を記入した上で，下記の住所へ郵送するか，持参くださいますよ

うお願い申し上げます。応募用紙は冬まつりＨＰに掲載。

〒070-0035 旭川市５条通７丁目 旭川フードテラス２階 観光課内

旭川冬まつり実行委員会事務局

冬まつりＨＰのＵＲＬ：https://asahikawa-winterfes.jp/

＜テーマ＞

３年振りの河川敷における旭川冬まつりの開催ということと，本年が旭山

動物園の開園５５周年ということから，旭川市を代表する施設である旭山

動物園をテーマとすることで，多くの市民や観光客の皆様をお出迎えする

気持ちを込めたイメージでデザインしてください。

添付資料
有 ・ 無 （有・無のいずれかを囲むこと。） ＊募集チラシ

※ 有の場合，資料の内容を記入すること。なお，別途冊子等の配付を希望

する場合は，その旨記入すること。

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

mailto:kankou@city.asahikawa.lg.jp

バルコニー雪像デザイン募集！
旭川冬まつりはこれまで半世紀以上にわたり市民と共に歩み続け，現在は国内外からたくさんのお客さ

まをお迎えする冬の北海道の一大イベントに成長しました。

新型コロナウイルス感染症の影響により，２年間本来の形で実施できずにいましたが，これからも世界

中の皆さんに感動を与える旭川冬まつりを市民のみなさんと共に作り上げるため，まつりのシンボルであ

るバルコニー雪像の壁面を飾る素敵なデザイン案を，市民の皆さんから募集します。

１ 募集内容

バルコニー雪像正面右側の高さ約 4ｍ×幅約 18ｍの部分のデザイン案。下の写真部分に制作します。

２ テーマ

３年振りの河川敷における旭川冬まつりの開催ということと，本年が旭山動物園の開園５５周年という

ことから，旭川市を代表する施設である旭山動物園をテーマとすることで，多くの市民や観光客の皆様を

お出迎えする気持ちを込めたイメージでデザインしてください。

３ 応募にあたって

・募集内容との親和性や構造上の安全性（雪解けによる落雪）等の理由から，デザインの一部を変更さ

せていただく場合がありますので御了承ください。

・関係機関の指導によりデザインの変更などを求められる場合があります。また，テレビや漫画等のキ

ャラクター，キャッチフレーズ等は，著作権，肖像権侵害のおそれもありますので使用を禁止します。

４ その他

・この応募用紙は旭川冬まつりホームページからダウンロードできます。ダウンロードが難しい場合は

郵送しますのでお問い合わせください。

HP アドレス https://asahikawa-winterfes.jp/

・応募用紙の記載欄には必ず必要事項をもれなく記入するようお願いいたします。

・デザイン案は厳正なる審査により決定いたします。

・応募作品は返却いたしませんので御了承ください。

・採用されたデザインの著作権（著作権法第 27 条及び第 28条に規定する権利を含む）は旭川冬まつり

実行委員会に帰属します。また，採用作品の応募者は著作者人格権を行使しないものとします。

・御応募いただいた個人情報は，本デザイン案選考以外の目的では使用いたしません。また，事前の同

意を得ることなく第三者に提供することはございません。

【応募資格】

旭川市内に在住，または，旭川市内に通勤・通学する方（年齢不問）

【応募期間】

令和４年９月３０日（金）午後５時まで（応募は１人１作品のみ）

【賞 品】

採用者には１万円分相当の図書カードとあさっぴーグッズを贈呈します。

【応募方法】

裏面応募用紙にデザイン案と必要事項（氏名・住所・電話番号・年齢・雪像の題名・雪像の解説

等）を記入の上，郵送または旭川冬まつり実行委員会事務局まで御持参ください。

第６１回の作品｢ニーハオ！とらっぴー｣

エゾヒグマホッキョクグマ

【提出先・お問い合わせ】旭川冬まつり実行委員会事務局

〒070-0035

旭川市５条通７丁目旭川フードテラス２階

旭川市観光スポーツ交流部観光課内

TEL:0166-25-7168 FAX:0166-26-8585

カバ

第 64 回旭川冬まつり 2023.2.7(火)～2.12(日)